
　

Ⅰ．新造船建造（概要）
　　 中国管内の平成２６年度における受注量、建造量、手持工事量及び建造許可

  実績並びに修繕実績は以下のとおり。

  １． 新造船受注量（表１・表２：参照）

○

　　　
　　　

　　　

  ２． 新造船建造量 （表１：参照）
○

  ３． 新造船手持工事量 （表１：参照）
○

  ４． 建造許可実績　（表３：参照）
○

  ５．修繕実績 （表４：参照） （千総トン）
○ ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度

受注量 1,390 1,186 975 3,299 3,895

建造量 5,098 4,717 4,219 3,177 3,732

手持量 11,231 9,578 6,771 6,199 8,226

　修繕実績は、 3,397隻(対前年度比103.8％）、353億7千万円(対前年
度比102.9％）となっている。

　手持工事量(契約ベース平成27年3月末現在)は、204隻(対前年度比
107％）、8,226千総トン(対前年度比133％)となっている。

§平成２６年度 中国地区新造船建造実績§

　新造船の建造量(竣工ベース）は、135隻（対前年度比125％）、3,732
千総トン（対前年度比117％）となっている。

　この内、輸出船の新造船受注量については、73隻(対前年度比
86％)、　　3,621千総トン(対前年度比114％）となっている。

　また、国内船の新造船受注量については、38隻(対前年度比86％)、
274千総トン(対前年度比223％)となっている。

　 新造船受注量（契約ベース）は、 111隻 ( 対前年度比86％)、 3,895
千総トン(対前年度比118％)となっている。

　　　　※　受注量・手持量は契約ベースによるものであり、手持量は各年度末時点のものである。

　臨時船舶建造調整法による平成26年度の建造許可は、90隻 (対前年
度比113.9％）、3,752千総トン(対前年度比116.8％）となっている。

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度

千総トン
中国運輸局管内の新造船受注量・建造量・手持工事量

受注量

建造量

手持量



Ⅱ．舶用工業製品の生産高
※主要11事業者

（単位：億円）

　　　　　　　　　  

(単位：億円）

1/4 2/4 3/4 4/4 1/4 2/4 3/4 4/4 1/4 2/4 3/4 4/4

335 371 320 280 233 287 384 343 346 277 331 360

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度

三井造船㈱、㈱シンコー、
ナカシマプロペラ㈱、
大晃機械工業㈱、
㈱共立機械製作所、㈱宮原製作所、
ヤンマーキャステクノ㈱、
エム・イー・エス特機㈱、㈱芝岡産業、
㈱京泉工業、扶桑工業㈱

24年度 25年度 26年度

1,314

  管内合計　 2,102

四半期

　管内舶用工業製品の生産高は、 平成21年度か
ら減少が続いていたが、平成26年度は増加に転
じ、管内合計で1,595億円（対前年度比108％）と
なった。
　また、 管内生産高の 80％以上を占める主要11
事業者(※)の平成26年度の生産高は、対前年度
比105%となった。

1,893 1,556 1,474 1,595

うち 主要11事業者 1,774 1,585 1,306 1,248

主要11事業者
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表－１
１．新造船受注実績（平成２６年度）

隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数

大　　　　型 3 257,430 0 0 1 5,600 4 263,030 60 3,466,100 6 125,700 0 0 66 3,591,800 70 3,854,830

中　　　　型 7 7,444 4 2,006 10 776 21 10,226 0 0 7 29,700 0 0 7 29,700 28 39,926

小　　　　型 0 0 0 0 13 597 13 597 0 0 0 0 0 0 0 0 13 597

合　　　　計 10 264,874 4 2,006 24 6,973 38 273,853 60 3,466,100 13 155,400 0 0 73 3,621,500 111 3,895,353

平成２５年度 20 39,211 8 77,534 16 6,314 44 123,059 69 3,085,429 10 79,700 6 11,089 85 3,176,218 129 3,299,277

※　契約ベースによる受注実績 前年度比 86% 223% 前年度比 86% 114% 86% 118%

２．新造船建造実績（平成２６年度）

隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数

大　　　　型 6 50,504 2 163,050 8 20,270 16 233,824 72 3,061,790 5 405,700 0 0 77 3,467,490 93 3,701,314

中　　　　型 10 5,990 5 3,965 12 2,503 27 12,458 0 0 3 16,600 4 1,273 7 17,873 34 30,331

小　　　　型 0 0 0 0 8 235 8 235 0 0 0 0 0 0 0 0 8 235

合　　　　計 16 56,494 7 167,015 28 23,008 51 246,517 72 3,061,790 8 422,300 4 1,273 84 3,485,363 135 3,731,880

平成２５年度 13 68,282 9 77,394 16 24,570 38 170,246 65 2,966,089 4 40,349 1 580 70 3,007,018 108 3,177,264

前年度比 134% 145% 前年度比 120% 116% 125% 117%

３．新造船手持工事量（平成27年3月31日現在）

隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数

大　　　　型 8 596,930 1 66,200 4 10,700 13 673,830 141 7,312,730 9 165,000 1 8,900 151 7,486,630 164 8,160,460

中　　　　型 10 7,813 3 1,626 4 404 17 9,843 1 4,999 10 49,200 1 916 12 55,115 29 64,958

小　　　　型 0 0 0 0 11 690 11 690 0 0 0 0 0 0 0 0 11 690

合　　　　計 18 604,743 4 67,826 19 11,794 41 684,363 142 7,317,729 19 214,200 2 9,816 163 7,541,745 204 8,226,108

平成26.3末現在 16 53,014 6 231,836 24 23,376 46 308,226 126 5,411,519 13 467,800 6 11,089 145 5,890,408 191 6,198,634

※　契約ベースによる手持工事量 前年度比 89% 222% 前年度比 112% 128% 107% 133%

注）大　型： １０,０００総トン以上の船舶の建造設備を有する造船所（10社）

中　型： ５００総トン以上１０,０００総トン未満の船舶の建造設備を有する造船所（13社）

小　型： ５００総トン未満の船舶の建造設備を有する造船所（21社）

　合　　　　　計
貨　　物　　船 油　　槽　　船 そ　　の　　他 計 貨　　物　　船 油　　槽　　船 そ　　の　　他 計

計

国　　　　　　　内　　　　　　　船 輸　　　　　　　出　　　　　　　船

そ　　の　　他 計

国　　　　　　　内　　　　　　　船 輸　　　　　　　出　　　　　　　船

　合　　　　　計
貨　　物　　船 油　　槽　　船 そ　　の　　他 計 貨　　物　　船 油　　槽　　船

国　　　　　　　内　　　　　　　船 輸　　　　　　　出　　　　　　　船
　合　　　　　計

貨　　物　　船 油　　槽　　船 そ　　の　　他 計 貨　　物　　船 油　　槽　　船 そ　　の　　他



表－２

用途別受注実績（平成２６年度）

隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数

一般貨物船 17 18,462 7 410,100 24 428,562 9 253,444 1 23,850 10 277,294 23.7% 92.5% 1.4% 0.7% 9.0% 7.1%

ばら積貨物 0 0 56 2,017,330 56 2,017,330 0 0 52 2,501,250 52 2,501,250 - - 71.2% 69.1% 46.8% 64.2%

貨物兼油槽船 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

自動車専用船 0 0 1 77,000 1 77,000 0 0 1 77,000 1 77,000 - - 1.4% 2.1% 0.9% 2.0%

コンテナ船 1 749 5 580,999 6 581,748 0 0 6 864,000 6 864,000 - - 8.2% 23.9% 5.4% 22.2%

冷凍運搬船 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

RO/RO船 2 20,000 0 0 2 20,000 1 11,430 0 0 1 11,430 2.6% 4.2% - - 0.9% 0.3%

20 39,211 69 3,085,429 89 3,124,640 10 264,874 60 3,466,100 70 3,730,974 26.3% 96.7% 82.2% 95.7% 63.1% 95.8%

一般油槽船 3 68,715 0 0 3 68,715 0 0 2 73,700 2 73,700 - - 2.7% 2.0% 1.8% 1.9%

石油製品運搬船 2 7,500 1 13,300 3 20,800 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

化学製品運搬船 3 1,319 2 26,000 5 27,319 3 949 7 58,500 10 59,449 7.9% 0.3% 9.6% 1.6% 9.0% 1.5%

LPG運搬船 0 0 7 40,400 7 40,400 1 1,057 4 23,200 5 24,257 2.6% 0.4% 5.5% 0.6% 4.5% 0.6%

LNG運搬船 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

8 77,534 10 79,700 18 157,234 4 2,006 13 155,400 17 157,406 10.5% 0.7% 17.8% 4.3% 15.3% 4.0%

16 6,314 6 11,089 22 17,403 24 6,973 0 0 24 6,973 63.2% 2.5% - - 21.6% 0.2%

44 123,059 85 3,176,218 129 3,299,277 38 273,853 73 3,621,500 111 3,895,353 100% 100% 100% 100% 100% 100%

※ 契約ベースによる受注実績

平成２６年度構成比率

合 計国 内 輸 出区 分 合 計合 計国 内 輸 出 国 内 輸 出

平 成 ２５ 年 度 平 成 ２６ 年 度

そ の 他

合 計

小 計

油

槽

船 小 計

貨

物

船

そ
の
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表－３　　　　　　　　　　　　　 表－４

区分

隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 規模別 隻数 総トン数 金額（千円） 隻数 総トン数 金額（千円） 隻数 総トン数 金額（千円）

3 34,500 1 57,000 4 91,500 大   型 927 2,974,137 23,956,019 264 4,818,182 6,173,373 1,191 7,792,319 30,129,392

0 0 71 2,667,620 71 2,667,620 中   型 1,045 414,264 4,434,906 9 1,594 11,899 1,054 415,858 4,446,805

0 0 0 0 0 0 小   型 1,152 105,911 797,021 0 0 0 1,152 105,911 797,021

自動車専用船 0 0 0 0 0 0 合   計 3,124 3,494,312 29,187,946 273 4,819,776 6,185,272 3,397 8,314,088 35,373,218

コンテナ船 2 308,000 4 606,000 6 914,000 前 年 度 比 105.7% 97.2% 108.7% 85.8% 86.0% 82.1% 103.8% 90.4% 102.9%

冷凍運搬船 0 0 0 0 0 0

RO/RO船 1 8,500 0 0 1 8,500

6 351,000 76 3,330,620 82 3,681,620 区分

0 0 0 0 0 0 県別 隻数 総トン数 金額（千円） 隻数 総トン数 金額（千円） 隻数 総トン数 金額（千円）

0 0 1 13,300 1 13,300 広島県 1,739 2,778,248 23,595,558 246 4,329,595 5,489,168 1,985 7,107,843 29,084,726

0 0 3 29,600 3 29,600 岡山県 120 66,996 2,805,524 0 0 0 120 66,996 2,805,524

0 0 4 27,100 4 27,100 山口県 391 564,902 2,316,751 27 490,181 696,104 418 1,055,083 3,012,855

0 0 0 0 0 0 島根県 722 72,170 259,664 0 0 0 722 72,170 259,664

0 0 8 70,000 8 70,000 鳥取県 152 11,996 210,449 0 0 0 152 11,996 210,449

0 0 0 0 0 0 合   計 3,124 3,494,312 29,187,946 273 4,819,776 6,185,272 3,397 8,314,088 35,373,218

6 351,000 84 3,400,620 90 3,751,620

54.5% 131.5% 123.5% 115.5% 113.9% 116.8% ※「大型」とは、10,000総トン数以上の船舶の修繕設備を有する造船所

21.4% 50.6% 21.5% 25.6% 21.5% 26.9%    「中型」とは、500総トン以上、10,000総トン数未満の船舶の修繕設備を有する造船所

   「小型」とは、500総トン未満の船舶の修繕設備を有する造船所

※建造許可対象船舶は、総トン数2,500トン以上又は長さ90メートル以上の

　一般商船（純客船を除く。）である。

平成２６年度 管内規模別・県別修繕実績（鋼船）平成２６年度 建造許可実績

日　本　船 外　国　船 合　　　　　計
区     分

国内 輸出 合計

貨
　
　
物
　
　
船

そ
の
他

日　本　船 外　国　船 合　　　　　計小　　　　　計

油
 

槽
　
船

小　　　　　計

そ　　　の　　　他

合　　　　　 　　計

前  年  度  比

全     国     比

LPG運搬船

LＮG運搬船

一般貨物船

ばら積貨物

貨物兼油槽船

一般油槽船

石油製品運搬船

化学製品運搬船


